patronatus, inde titulus probatur tamen secus est in Ecclesia regulari, prout est privatus de quo agitur, quia ultra dotari nem, & confirmationem requiritur expressa concessio, & privilegium Apostolicum in limine fundationis capite novus. s. ceterum, ubi gloss. & ibi Hostien. collatione secunda Anchar. numero decimo sexto, Abb. numero nono de iure patron. Anchar. in capite sacrosancti de electione numero tertio Lambert. de iure patronat. l. 2. p. 1. quæ quinta principali articulo primo, Pat. decisione 166. l. 1. & ratio est, nam cum prior eligi debeat per monachos, non convenit quod in electione huiusmodi, locus vna cum monachis interueniat. cap. Sacrosancto capite Messana. de electione, cum itaque in dicta Bulla Honorij, & infrascripta donationi, nulla fiat mentio reservationis iuris patronatus, non solum ex d. fundatione, & donatione, non oritur titulus iuris patronatus in limine fundationis, sed potius de iure libertatis d. prioratus, si de iure contrario constare videretur, Anchara. consil. 123. à numero 2. quod eadem iuris communi est conforme, quo in dubio beneficia presumuntur libera Archid. in cap. nullus. 16. quarto. sexta in cap. cum venerabilis in fin. de except. Abb. consil. 4. collat. 1. p. 1. consil. 76. in princ. & 106. l. 2. & ius patronatus in tantum edictum est, ut illius non cadat presumpcio, nisi in quantum expressum reperitur, Archid. in cap. decernimus 16. q. 7. Decim consil. 17. in princ. Nec prorsus refragatur resolutio in hac causa vlt. loco facta, quia illa fuit cum presupposita, quod non versaretur in casu Concilij, respectu presumptionis, usurpationis, quod quidem presuppositum fuit, tunc discussum non firmatum, ex quo specialiter ab eodem Concilio. Sed cum ex dubio, per sanctissimum transmissio facultas discutiendi de veritate presupposita data sit, Domini dixerunt, quod dicta presupposita non subsistat, sed quod versetur in casu concilij loquens de presumpcioe vni patroni. Et enim cum agatur de pretensio iure patronatus dominus de Sabelis, qui fuerunt & sunt potentes, prout notissimum est, & iurisdictionem perpetuam habent in civitate Albanen. & eius territorio, in quo situs est prioratus, necessum est dicimus, illos comprehendere dict. decreto Concilij prout etiam censuit Congreg. concilij, barones, & alios iurisdictionem perpetuam habentes, comprehendit, ut ex fide per illustrissimum & Reverendissimum Dom. Cardinalem Carrasum subscripta apparet, & alias Rota coram illustrissimo Cardin. Aldobrand. in vna Sabinen. beneficiorum idem de familia dominorum Vrsinis conclusit, quo fit, ut probatio iuris patronatus, debeat esse talis, qualem requirit dict. decretum Concilij, ut scilicet ultra probationem numeralis presentationes continuata non minori spatio 50. annorum que omnes forte sint effectum ex authenticis scripturis probentur, quia quidem species probationis est data pro forma, ut ostendunt illa verba decreti, nec aliter, de quorum natura est firmam inducere. V. post Bartol. & alios Decim consil. 518. numero vndecimo, Rota. consilio 92. libro 3. Sotanus Iamur consil. 46. numero 27. libro quarto, ita quod adimpleri non potest per equipollens, & quatenus possit, satis est quod probatio fama facta per testes dominorum de Sabelis, non equipollat probationis requisita à dict. decreto, quod noluit presentationes per testes, sed per scripturas authenticas comprobari. Nec placuit dominis quod dicebatur, decretum presumptions usurpationis cessare, ex quo habemus etiam probationem fundationis, & donationis, Quia respiciendum est procedere in beneficio seculari, in quo ex sola fundatione & donatione ius patronatus acquiritur, secus vero in regulari, in quo ut dictum est, ex sola fundatione, & de-

terminatur, ut in no. potest ac 3. vii. sed requiritur expressa, & specialis concessio Apostolica, in limine fundationis & donationis, Præterea animadvertendum est, in illa resolutione vltima circumscripta fuisse exceptiones oppositas contra dictos testes dominorum de Sabelis, ac etiam iura Illustrissimorum & Reverendissimorum D. Cardinalis Gesualdi, & Bullam Honorij IV. quæ tunc temporis non fuerat in actis producta, quæ omnia in præsentibus dispositione præsupponuntur, ex quibus adducta pro dominis de Sabelis videntur fabulata, nam cum hodie habeamus instrumentum donationis, & Bullam confirmationis, dictæ Honorij fundationis, in qua nulla adeest reservatio iuris patronatus, prioratus remansit liberta quod etiam si ad iuramentum privilegiorum post donationem, & fundationem fuisse dominis de Sabelis concessam, illud dicendum sit nec gratiosum. Patens decis. 159. libro secundo, quod non secus est per decretum Concilij revocatum, atque, illud quod absque fundatione, & donatione, potuit per Papam laico concedi, iuxta tradita per Lambert. libro secundo parte 1. quæstione 5. art. 1. numero duodecimo, & hoc tanto magis, ex quo apparet Honorium fundator non nunquam habuisse intentionem reservandi dicti ius patronatus, nam in proemio d. instrumenti narrando causas, ob quas ius ius ad fundat. & dotari prioratum, dixit id facere pro elemosina in vita retributionis æternæ, & pro redemptione peccatorum suorum parentum, & consanguineorum, quod etiam ad pontificatum postea assumptum in Bulla confirmationis, dicti fundationis, & donationis repetit, ex quo colligitur, quod Honorius non habuit animum nec intentionem acquirendi ius patron. sui, ut per Creden. deci. 13. in fin. aut saltem in versibus sit quod si d. ius patronatus sibi retinisset, de eo mentionem non fecisset, quod autem lege est à versibus, imaginem facticis habet, Bald. in l. numer. 16. C. de fecus fugit. quoniam, cum in Bulla confirmationis idem Honorius narrat quædam specialia ordinationes in fundatione, & donatione factas, subiecti se alij alubria, & honesta adiecit, prout in instrumentis desuper confectis, continetur, quæ cum idem Honorius, de omnibus ordinatis se referat ad instrumentum debemus stare instrumento relato, Castren. consilio 81. columna tertia, versiculo & si dicatur libro secundo, Afflic. decisione 107. numero quinto, Decim consil. 6. numero 6. in quo, nulla iuris patronatus facta fuit mentio, nec dicitur quod dicti instrumentum non continet fundationem, sed solum donationem, & quod propterea potuit fieri, quod in alio instrumento continens fundationem tale ius patronatus reservatum fuerit, qui cum fundatio tempore Martini successerit, & in regestis Martini de huiusmodi instrumento nihil appareat, nisi debeat, & alios libros Martini præter deprebros in Bibliotheca Vaticana existit, in quibus hoc privilegium potius describit, per diligentias in predictis regestis Bibliotheca Vaticane factas, remouetur presumptio existentie talis instrumenti, iuxta tradita per Cassad. post alios decil. 5. & 8. super regulis, non secus ac dicti solent, quod per inspectionem actorum, ut omne quod in actis scriptum non reperitur, presumitur non actum Bald. in l. fin. contra numero tertio. Cod. de appellatione & consil. 113. numero septimo libro primo, quod coadiunatur ex eo, quod à tempore fundationis dicti prioratus, quod fuit de anno 1482. usque ad annum 1493. quo idem prioratus pervenit ad manus Ioannis Baptistæ Cardinalis de Sabelis, nunquam extitisse ostenditur aliquam presentationem auctoritatem patronorum, quod postquam clarum est, Alexander Papam VI. in quadam Bulla sub dat. 1492. referre prioratum huiusmodi de veteri auct. temporibus fore sem-

semper commendatum fuisse, prout ipsi ostendunt, quod in numeris esset, illius per longa tempora in commendam obtinuerit, & tandem ad Apostolatum apicem assumptus, prout agi dicit Cardinalis Ioanni Baptiste de Sabelis in commendam dederat, prout tunc dicebatur, ex quibus facile tollitur quod dicebatur, dict. Cardinalem de Sabelis de anno 1493. prioratum resignasse in favorem Antimo de Sabelis, & successisse Antimum eundem prioratum de anno 1499. remansisse ad commendam Francisci de Sabelis, enuntiatum in vtriusque gratia prioratus esse iuris patronatus dominorum de Sabelis, cum elapsa cum modo dictorum patronorum expressus accedat assensus, non præterquam quod enuntiatum proveniat ab ipsius dominis de Sabelis, qui ius patronatus præterebant, & sic à per se suspensus Archid. deci. 6. ad fin. de iure patron. Patens 149. numero 2. lib. 3. non constat de consensu præfatis in dictis resignationibus, neque de illorum effectu, neque quod magis est, de collatione, cum dicta licet re-nuntiationes, sint mandata de providendo & non proprio, & ideo dicta enuntiatum non probant. Peregrinus decisione 167. in vna Bononiensi libro 3. Patens decisione 136 libro 3. Quamvis autem effectum præsumi solet propter suam provisionem per vltimum iuxta consilium Oldrad. 229. & alios allegatos, nihilominus contrarium procedit in provisione resignationis, prout fuit dictum in vna Tarvisina plebis de Medulo coram bonem. Episcopo Laurentio 26. Februarii 1585. ultra quod mandata de providendo, sequuntur de consensu expresso, & non presumpto. Et supposito quod dict. resignationes factæ forent, si effectum, tamen non concluditur necessariam, in patronatus huiusmodi concessio ex privilegio in limine fundationis concessio, quoniam potest intelligi de privilegio iuris patronatus, ex privilegio post fundationem, & donationem obtento, quod ex auct. assensum est decreto concilij sui abbreviatum, & nihilominus huiusmodi presentationes continent tantummodo tempore decem annorum, per quod decreto Concilij, non est satisfactum, præsertim cum paulo post, de anno 1503. Alexander. 6. dict. prioratum nulla facta mentio iuris patronatus, tanquam liberum Cardinali Sancta Ecclesia contulerit, & postea Julius 2. ut liberum Capelle Iulian. in Basilica Sancta Petri existeret, ac successit Leo 10. de anno 1518. dissoluta huiusmodi vni eundem prioratum, etiam uti liberum nomen Episcopalis Albanen. de novo vni, nam ex his probatur status libertatis, Patens decis. 179. lib. 2. neque curandum est, quod gratia perinde valere, obtenta à Cardinali Sancti Ecclesia super dict. prioratu habeat clausulam derogatoriam iuris patronatus, pro eadvice tantum, quia cum derogatio iuris patronatus conditionaliter sit posita, quatenus de illo existat, nihil potest esse, vulg. l. si quis sub conditione, dandum decem. ff. de conditionibus institutionum, minus repugnat fundamentum factum in Bulla Leonis X. quia ut considerabatur dominus, illa non continetur fuisse in vni dict. privilegij, tum quia in nonnullis eorum iam exprimitur, tam etiam quia facte leguntur coram Archiepiscopo Albanen. & per eundem iuxta dict. Bullam formam institutionis factæ, utque ideo venimus illi ascribendum, l. secunda, Cod. de acquirend. posses. l. cum quædam mulier, de rei vindicatione. Aymon consilio octavo secundo tertio, numero tertio, præsertim cum talis forma non correspondat

fundationi, in qua interuenit consensus Episcopi, & ad quem propterea institutio pervenisset. Quare cum dict. privilegium Leonis, fuerit per Concilium sublatum, omnia possessio subiecta, non possunt domini de Sabelis dictis presentationibus unari, illius autem deficientibus, sumus in claris, quod concilij decreto non est satisfactum, ex quo testes de fama privilegij deponentes, non sufficiunt, Præterquam enim quod probata fama præsumpta est, Cassad. decisione secunda de probatio. & tedit fortiori probationi. Patens decisione 436. libro secundo, testes multas exceptiones patitur, de quibus per informantes pro Illustrissimo & Reverendissimo Domino Cardinali Gesualdo vnde conclusum fuit, non constare de iure patris dominorum de Sabelis. Et d. decis. Sabinen. iuris patronat. 167. Ocobris 1594. sic habet. Fuit resolutum, non constare de iure patronatus ad effectum, de quo agitur, sed cum agatur de iure patronatus familiae potentes, & illustrissimum dominorum de Sabelis, idem propter iorem usurpationis probari debet titulus vel memorialis, simul cum presentationibus continuatis spatio 50. annorum que sortita sint effectum, & de eis constat per scripturas authenticas, iuxta formam præscriptam à Concilio Tridentino, sessione vigesima quarta cap. nono, ut alias fuit resolutum in causa Savinen. iuris patronatus coram sanctissimo D. nostro, & in illa Tridentini iuris patronatus 13. Junij 1572. coram Illustrissimo Cardinali Lancelotto, & in illa Albanen. Prioratus. 26. Novembris 1589. coram Reverendissimo Patre Domino Orano, verum de titulo hic non constat, immemorialis autem ipsa non probatur, nam primi testes in sum. numero 10. & sequentibus, ad numerum decimum quintum, non deponunt de auditu a maioribus, & senioribus, illos spectandos, nec dicitur, quod idem illi audierunt à suis maioribus, minus dicunt, quod non extet memoria in contrarium, prout testes deponere debent ad effectum probandi immemorialis, glossa in capitulo. de prescript. in 6. & de commun. Conarradus in cap. possessor. part. 2. §. numero septimo de reguliuris lib. 6. quam opinionem Rota in d. similibus observare consentit, ut habetur in decisione dnerforum 18. num. §. libro 1. nec super reliquis testibus in hoc iudicio exarantur, de quibus in sum. num. 17. & seq. potest fieri aliquod fundamentum, licet deponant de auditu, publica voce & fama, & ratione, quia non concludunt de visu 40. annor. ut requiritur in probatione immemorialis, & licet secundo testis iuxta 22. dicat cognovisse Andream de Galesa, & postea Iulium de Tarano à quadraginta annis circa, tamen non concludit tempore continuo quatuordecim annorum, cum non dicat & curat, ut sepe resolutum fuit in Rota per doctrinam Bartol. in l. Celsus numero vigesimo tertio ff. de vlti. cap. nec ex eo quod sextus testis iuxta 18. dicat, se vidisse et Res. Rectores, quorum primus vocatur Andreas de Galesa subdenti, ille quale hebbe deto beneficio da quadraginta anni fa in circa, post testis quod probet, ex quo non deponit de visu per quadraginta annos, ut requiritur, ultra quod dictio illa, in circa, potest importare minus tempus, & in omnem eventum ipsam depositionem reddidit dubiam, & incertam, Bartrium in capitulo vltimo de desponsatione impub. cum aliis, per Celsum Hugo. consilio sexagesimo quinto, numero nono, & tollitur quædam difficultas, ex quo testes deponunt, de quibus primus, quem videntur, fuit Andreas de Galesa, & tamen constat, quod iste Andreas fuit duntaxat presentatus ad beneficium, de quo agitur, de anno millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo, quo fit, ut impossibile sit depositionem ditorum testium

de visu posse verificari per tempus continuum quadraginta annorum prout requiritur, præterea presentationes continuas per spatium quinquaginta annorum, ut requiritur concilium non adfuit, minus probatur effectus earum per scripturas authenticas, ut ex eodem Concilio requiritur pro forma, ut alias dictum fuit in dicto casu Sabinen. Trident. & Albanen. prioratus, quæ bene applicentur casu isto.

In eadem causa sexto Martij millesimo quingentesimo nonagesimo quinto, coram f. Domino Penna domini resoluerunt, non esse recedendum à resolutis, non obstantibus duobus mandatis de providendo de an. 1505 in quibus impetrantes narabant ius patronatus, &c. & aliis actis productis.

Et similiter in vniuersitatibus, etiam f. paruis, plenior & exactior probatio iuris patronatus requiritur, iuxta decretum Concilij dicti, versum his vero, quia illa dictio, plerumque, non stat restrictiue; ita fuit resolutum in causa foro Sempronien. parochialis 4. Februar. 1594 coram Domino Mantica, in qua fuit dictum, S. Congregationem Concilij resoluiffe, illud habere locum in vniuersitate parochianorum, & in vna Illerden. Beneficij coram Domino Penna 11. Martij 1596 fuit resolutum, Concilium Trident. an probandum iure patronatus habere locum in quacunque vniuersitate, quæ uicinis minima, quia esse in ea usurpatio præsumitur, &c. Mart. Anton. Genuen. dicit. cap. decimo sexto, numero sexto, & posthæc González dicit. gloss. 18. qui numero 69 aut secus esse si non tota vniuersitas, sed certa pars illius præterderet ius patronatus, ut S. Congregatio nouissime declarauit, & a numero 70 ait, quod noscitur legitimi testes personæ vniuersitatis, nec subditi dominorum ad probandum ius patronatus ipsius vniuersitatis, vel domini. Flam. Paris. quæstio 28 de conside. numero 252. & quod fuit resolutum in foro Sempronien. parochialis decimo quinto Decembr. 1593. coram Domino Pamphilio, & videtur esse de mente Concilij, quicquid dicat author praxis Archiepiscopalis Neapolitanæ, c. 63.

103 Sed offert se hic difficultas, f. An in personis potentibus, vel vniuersitatibus in quibus vt immemorialis suffragetur ultra illam, quæ ante sufficiebat, vt per Puteum de. 205. lib. 1. & Achill. 4. de iure patron. seu 317. presentationes etiam continuatæ, non minori saltem, quam quinquaginta annorum spatio, quæ omnes effectum fortitæ sint, authenticis scripturis probari debent ex d. decreto, effectiuo illarum probari etiam debeat per authenticas scripturas, an vero possit etiam aliter probari. Et quidem in d. dec. Sabinen. supra adducta nu. 100. in fi. dicitur, effectuationem earum, per scripturas authenticas probari debere, vt ex eodem Concilio requiritur & pro forma, & videtur tenere Zerola d. 9. 3. & clare González, sup. n. 84.

105 Sed reuera ex d. decreto Concilij in illis verbis, f. presentationes, &c. quæ omnes effectum fortitæ sint, authenticis scripturis probentur. Non colligitur necessario effectuationem presentationum per authenticas scripturas probandam, sed solum ipsas presentationes, quæ dicitur nimis difficile; cum effectiuo non solum consistat in institutione, sed etiam in acquisitione possessionis vt supra dictum est, cap. 5. numero 7.

106 Vnde hæc pars videtur f. probabilior maxime quoad possessionem, quam videtur 1. par. dicitur de. 25. 545. quæ loquitur in personis, in quibus cadit præ-

sumptio usurpationis, & num. 2. dicit, effectuationem presentationum, satis constare, ex quo per obitum presentatorum & institutorum, facta fuerant aliz successiue presentationes iuxta c. f. Oldrad. 126 sequitur González supra num. 87. de quo d. 5. n. 105.

Er hanc decisionem refert Flam. Paris. f. de conside. 9. 28. numero 260. vbi dicit, quod ad probandum ius patronatus, etiam in persona, in qua cadit præsumptio usurpationis, sufficiunt presentationes 150. annorum, continuatæ, & fortitæ effectum, ac probatæ authenticis scripturis, quia ex scripturis huiusmodi satis censetur probata immemorialis requiritur à Concilio, vt fuit resolutum in d. Casaraugustana ea. de anno 1573. vbi in qua cadit p. sumptio usurpationis, fuit pronuntiatum constare de immemoriali ex presentationibus 130. annorum, facit de. 4. Achill. de iure patron. vbi dicitur 209 lib. 1. Nam consuetudo immemorialis probatur etiam per scripturas, Angel. per illum text. in l. venet. ff. de i. c. de iudic. lmo. la. 6. folio 94. numero 7. Oldrad. conside. 243. Ayn. de antiquis. 4. par. 2. ver. materia, in n. 4. Bald. l. 1. Cad Trebell. num. 5. Decius. conside. in n. 9. Curtius Ian. consilio 106. numero 5. in fin. Crauetta. conside. 139. numero 9. ita Flam. ibi.

Et quod in proposito iuris patronatus f. immemorialis probatur ex scripturis apparet etiam ex d. dec. Comen. & Romana supra adductis num. 94. & 96. & ex declaratione adducta numero 92. & ex dec. Rotæ 717. lib. 3. par. 3. dicitur foran. Et dato huiusmodi memorialis f. Illustrissimi & Reuerendissimi domini dicitur, an ius patronatus competens alicui baroni, qui de presentia reperitur in quasi possessione presentandi, sufficiens probetur ex pluribus presentationibus continuatis ab an. 1476. quæ fuerunt fortitæ effectum, iuxta vt presentatus, & presentati debeant institui, etiam quod immemorialis alius quam per scripturas non probatur, die 28. Martij 1593. Illustrissimus Cardinal. Matheus, præfatus S. Congregationis Concilij, censuit in hæc verba, arbitror ex pluribus presentationibus continuatis, excedentibus memoriam hominum, quæ omnes fortitæ fuerunt effectum, probari immemorialem.

110 Quæ sententia in proposito videtur f. vera, & admittenda, ex natura rei, & subiecta materia iuris patronatus, in quo cum per presentationes successiue exerceretur, immemorialis recte probatur per presentationes effectiuas, authenticis scripturis probatas, per spatium 100. annorum, sicut etiam probatur per presentationes effectiuas, testibus probatas, per spatium 60. annorum, iuxta dict. declarationem adductam d. num. 92. & Flam. ibi citatum. Et id videtur yelle illa verba Concilij d. c. 9. siue etiam ex multiplicatis presentationibus, per antiquissimum temporis spatium, qui hominum memoriam excedat. Quæ verba censuit Congreg. iure, die quarto Febr. 1581. intelligenda esse, prout de iure, quamuis alias veritas sit, immemorialem non probare per instrumenta. Ioann. Andr. in cap. 1. f. de prescrip. in 6. & ibi Domin. num. 10. & Francus 15. Alexand. conside. 16. numero 17. lib. 2. Bald. de prescrip. l. par. 3. par. 3. quæstio. 6. numero 25. Rota in Burgen. decimarum de Escalante 5. Iunij 1591. coram Domino Orano supra relata 1. par. cap. 2. numero 44. & in Veronen. iurisdictionis 18. Martij 1596. coram Domino Pamphilio de qua sup. 3. par. cap. 2. numero 195. vbi dicitur, quod quantum pars nititur priuilegiis, & scripturis, notissimum est, per eas non probari immemorialem, &c. & in Tullen. iurisdictionis 22. Martij 1596. coram

podem

eadem D. Pamphilio, vbi fuit resolutum, immemorialem non probari per scripturas, cum sit negatiua absolutiua super quæ infra dicitur nec confici, nec rogari potest, &c. Rotam non seruare eam opinionem, quod centuaria dicitur immemorialis, quæ non pendet à tempore, sed ab eo quod memoria in contrarium non excitat, vt alias dictum fuit in Salamantina iurisdictionis 22. Aprilis 1580. coram D. Seraphino, & tradit. Cardin. in c. si diligenti, circa fin. vbi Felin. in fi. verbis de præscrip. Contrariam reg. possessioni. 2. part. 9. 3. numero 6. late Molina de primog. lib. 2. cap. 6. numero qua dragesimo quinto &c.

112 Quod etiam fuit dictum in causa Burgen. quinquagesimo 8. Martij 1599. coram D. Lita & 15. Maij 1600. coram Domino meo Corduba, vbi fuit declaratum, id procedere, cum scripturæ & instrumenta confecta super ipsi actibus possessionis adducuntur ad probandam ipsam immemorialem, quod tunc eam non probant, secus vero cum pro probatione illius adducuntur scripturæ & instrumenta, quibus enumeratur immemorialis seu quæ eam canonice aut approbat, & de ea attestantur, quia tunc eam probant. Tum quia scripturæ, & instrumenta, probant quod cantant, tum quia per enumeratas antiquas probatur ipsa immemorialis, Putena decisi. 209. libro 2. Verallus decisionis 103. parte 3. numero secundo vt fuit etiam resolutum in vna Burgen. iurisdictionis Sancti Ioannis vigesimo Decemb. 1596.

113 Rursum offert se difficultas, f. An requiratur pro forma, quod in personis seu communitatibus, in quibus usurpatio præsumitur, presentationes continuatæ non minori quam 50. annorum spatio probentur per scripturas authenticas ita quod adimpleri non possit per acquipollens, nec vilo casu probari possint per testes. Et quidem certum est, d. probationem per scripturas requiri pro forma, vt ostendunt illa verba Concilij nec aliter, quæ inducunt formam, vt ex aliis tenet in terminis Rota decisionis 199. numero 3. & 4. par. 21. dicitur foran. & in illa Albanen. prioratus supra adducta num. 99. & censuit S. Congregatio Concilij in declaratione 6. v. 7. infra adductis sub numero 141. & sic non potest adimpleri per acquipollens. Felin. in cap. cum dilecta, de rescrip. numero 10. & 11. ampliatum in Decius consilio 112. numero 3. Boerius de off. 1. in n. 44. Segura in l. vnum ex familia, §. sed si fundum, ff. de legat. 2. numero 14. & ibi add. Did. Perez, Tellus Fernandez in l. 17. Tauri numero 68. & in l. 22. numero 6. Molina de Hispanorū primogenio libro 2. c. 8. numero 13. & Acebedo in l. 6. tit. 6. libro 5. recopilationis vnum. 11. cum aliis, & in terminis Rota in d. Albanen. prioratus, & nouissime tradit González dicit. glossa 18. a numero 75. qui num. 79. adducit dictam sextam declarationem S. Congregationis, & subdit nullatenus sufficere, si per testes probarentur d. presentationes deficientibus scripturis, vt fuit in terminis resolutum in Rota in vna nullius Archiepiscopatus 2. Maij 1588. coram Illustrissimo Pamphilio, & in alio foro Sempronien. seu nullius 19. Decemb. 1593. & d. decisi. 199. numero quarto vbi ratione assignat, quia Concilium de testibus omnino nõ confidit quando agitur de iure patronatus harum personarum, & vniuersitatum, & propterea non sibi satis fieret, & vniuersitatum, & presentationes probarentur per testes, seu acquipollens, & non per scripturas, sed vltimo vtrunque probationem testium & scripturarum, quod fuit etiam inquit nouissime decisis in vna Sorana Beneficij, vigesimo octauo Apr. 1603. coram Illustrissimo Pamphilio, ex quib.

114 dubitat ipse González, de veritate opinionis modernæ authoris praxis Archiepiscopalis, c. 65. num. 2. diu tenet, quod si per testes probaretur esse perditas scripturas, & deponeret de tenore illarum, in quibus continebantur, continuatæ presentationes, tunc satisficeret menti Concilij per text. in cap. cum olim essentus, de priuileg. quoniam tempore inquit González, quod Concilium non confidit de testibus, consequenter etiam remanet exclusi ista probatio. Nam aliter de facili eluderetur dispositio d. Concilij, quod etiam inquit, sensit Rota in Sabinen. iuris patronatus 15. Nouemb. 1581. coram sanctissimo Clemente VIII. & in dicta causa foro Sempronien. seu nullius. Sed quicquid González dicat, vera mihi videtur opinio d. authoris. Nam etiam in actu exigente scripturam pro forma, & ad eius probationem, & vbi scriptura est de substantia probationis, admittitur probatio per testes deponentes de tenore, & amissione scripturæ, vt in d. cap. cum olim, & in capitulo de re iudic. c. in l. et illi, C. de testib. vbi Bald. & Salic. l. emancipatione, vbi Pau. Cod. de fidei instrum. §. ad num. 12. post Alex. in l. 2. C. de honorum possess. Felin. in dicit. cap. §. ad num. 2. Ripa in l. si certum petatur à num. 81. Mascard. de probatio. conside. 416. numero 11. & conside. 809. a numero 3. & 845. numero 24. Alu. Valac. de iure emphit. q. 7. numero trigessimocitauo. Palac. Rub. id dicit. conside. §. secunda l. auri n. 7. & 9. & ibi Castill. num. 2. Ant. Gom. num. 28. & in l. 4. n. 2. Matienço in d. l. 6. n. 6. lib. 5. gloss. 2. nu. vlt. & ibi Angelo gloss. 3. numero 5. & Burgos de Paz Iunior. q. 4. a numero 26. qui de requisitis ad istam probationem videndi sunt. Et facit d. declaratio 7. S. Congregatio quæ ait, quod probatio per testes regulariter excluditur, inués in aliquo speciali casu posse admitti.

115 Et ius patronatus quomodo probetur vide per Mascard. d. conside. l. 659. & late Flam. Paris. d. g. 28. de de conside. ex num. 105. & Mar. Ant. Genuen. d. c. 16. & an probetur confessione, vide infra vlt. par. cap. 2. a n. 175.

116 Quinto, notandum est ius patronatus f. ex priuilegio, reuocatum esse per Concilium d. c. 9. vers. vlt. qui, super quo declaratio S. Congregationis, quæ sic ait, ex hoc versiculo dubitauerunt, an patronatus ex priuilegio, ceteri debeant sublati. Et Congregatio die 14. Decemb. 1581. & 1586. censuit esse ablatos patronatus ex priuilegio, non autem ex fundatione, vel dotacione. Et in vna Comen. iuris patronatus 8. Iun. 1601. coram D. Seraphino fuit resolutum, ius patronatus ex priuilegio, esse reuocatum per Concilium l. c. 25. cap. 9. in totum etiam cum quasi possessione vide sententia, vt fuit etiam resolutum in vna Castellana Beneficij 4. Iunij 1578. coram D. Bubala, & in vna Valentina capellanata, coram D. Blancheto, & in Auximaniensis par. 2. Maij 1595. coram D. Corduba, & in Albanen. iuris par. 26. Nou. 1598. coram D. Orano, & dispositionem c. consule, de iur. patr. non procedere, vbi aperte censuit de non iure in proprietate, &c.

117 Quod procedit, etiam in priuilegio f. habeatur ius patronatus competere, non solum ex priuilegio, sed ex vera & reali fundacione & dotacione. Nam non ideo definit esse ex priuilegio, cum illa qualitas insit in priuilegio, & ita resoluti Rota in causa Placentina parochialis de Mirabel 19. & vltima Ianuar. 1594. coram D. Orano, vt in sequenti decisionem. In vna Placentina parochialis loci de Marabel fuerat 19. Ianuar. resolutum, consuevit de iure patronatus parochialis ex priuilegio, ideoque per Concilium Tridentinum

causari reuocatum. Vt enim quia Et. anc. H. d. l. g. ab il-  
lustrissimo D. Marcone de Mirabel ad eam presen-  
tatum, huiusmodi resolutioni non acquiescebat, uerum  
propterea dabitur super eisdem, & dicitur inuicem se  
terunt in decisis, quia eam Concilium cap. 9. sessione 25.  
dilatant, ut titulus iuris patronatus sui ex fundatione,  
vel donatione, & reliquis patronatibus seu facultatibus, &  
privilegiis concessis in ius patronatus, quam alio  
quocumque iure nominandi, eligendi, presentandi, excep-  
tis casibus ibidem nominatis, in totum prorsus abroga-  
tis, necessarium est fateatur ius patronatus, de quo agitur,  
ex quo non est comprehensum inter casus excepta-  
tos, sed ex privilegio Pij IV. fuit concessum, per Concilium  
fuisse sublatum. Neque uero ad rem pertinet, quod in  
privilegio habeatur ius patronatus competere non solum  
ex privilegio, sed ex uera & reali fundatione, & dotatione,  
nam idem minus dicitur ex privilegio, cum illa qua-  
litas, quod non dicitur ex privilegio, sed ex fundatione,  
in ius privilegio, hinc enim videmus patronatus huius-  
modi, non obstante hac clausula, passim dici ex privile-  
gio, licet habeant aliquid plus pro arrotina, quam patro-  
natus, in simplicis privilegio Mohed. decisione 11. de iure  
patronatus. Putens 322. libro 1. & 308. libro 3. ita  
tamen ut tante non sint potentia, quod per hoc a Con-  
cilio praesententur, maxime quia Concilium loquitur per  
verba importanter ueritatem, dum uult, quod titulus sit  
ex fundatione, & dotatione, unde impossibile est, quod  
porrigatur ad patronatus, qui sunt tales per fictionem. l. 1.  
§. h. uerba; ubi Bar. ff. de negotiis gestis. leg. in bello. §. facta. ff. de captiuis. Bartol. si is qui pro em-  
ptore numero 33. & ibi Ias. num. 110. cum seq. ff. de  
vluca. ut in simili receptum est, puta, si Papa per suam  
constitutionem decernat notarios non participantes esse  
veros, & non fideles facultates, nam non ideo minus di-  
cuntur fideles per privilegium, non uero, ut in terminis  
decidit Castrensis. consil. 340. col. 1. uerfic. nunc ergo di-  
cendum vol. 1. quia cum in eis cesset commensalitas,  
non possunt esse secundum ueritatem commensales, sed  
secundum fictionem. Commensalitas enim consistit factio  
scilicet in uis, & exercitio, ut concludit Anchar. con-  
silio 348 numero 2. per text. in cap. fin. de uerb. signifi-  
cat. lib. 6. ubi princeps ueritatem mutare non potest, licet  
possit contra ueritatem fingere, non obstant clausula re-  
seruatae privilegio derogatorie futuris constitutionibus, quia  
non porrigitur ad constitutiones conciliares, nisi no-  
minatum earum mentio facta fuerit. Oldrad. consil. 216.  
num. 1. Calderic. consilio 11. de priuileg. Archidiacon.  
cap. 1. num. 2. de consuet. libro 6. Barb. consil. 73. num-  
ero 6. volumin. 3. non obstant, quod Concilium, dicit  
cap. 9. §. similiter. mandat reuendere patronatus acquisi-  
tos a 40. annis ante Concilium, prout fuit istud reu-  
sum, & approbatum ab ordinario per sententiam, quia  
sententia fuit lata a Vicario, qui sicut non habebat facul-  
tatem concedendi ius patronatus, ita nec potuit illud ap-  
probare, praesertim cum deceptus sit exprimito in sen-  
tentia ius patronatus acquiri non secus ex reparatione,  
atque ex fundatione, nec enim ex reparatione acquiri-  
tur ius patronatus nisi interueniat consensus Ordinarii,  
de quo hic non consistat, neque potest praesumptio uide-  
re, cum deficiat lapsus temporis requisitus ad hoc praesum-  
endum, nec datur concessioem Pij IV. factam fuisse  
eius causa, nam in privilegio uerbum nullum de re-  
paratione, unde insuper maior iustitia dicit sententia,  
quae declarat ius patronatus pertinere ad dicit, Mar-  
conem sequendo tenore litterarum Apostolicarum &  
Concilij, cum nec in litteris, nec in Concilio quicquam de  
eo disponatur, ut autem etiam ex reedificatione ius pa-  
tronatus acquirere, & potest probare, quod reedificatio

etiam necessarium quod Ecclesia esse omnino diruta, &  
nona uere consecratione, glossa cap. quoniam uerb.  
fundationes, de iure patronat. & ibi Abb. numero 11.  
Rochus uerb. co. l. i. quae quae 8. numero 12.  
Lambert. 1. parte. l. libro 3. articulo 6. quaestione prin-  
cipali numero 11. prout in quae ex dotacione de nouo fa-  
cta praetendit acquirere ius patronatus, debet dotem  
Beneficij redactam fuisse de iure, & Rochus uerb.  
dotatur quaestio. 6. alias quae Ecclesia sua constructa  
& consecrata aliqua donat, vel eam restituar, non ex  
eo patronus, sed beneficij dicitur, glossa capitulo pie-  
mentis. 16. quaestione 7. doct. in Rubrica de iure pa-  
tronus. ubi Innocent. numero 2. Cardin. quae 6. Fe-  
lin. in cap. venerabilis, numero 37. de except. & ita  
conclatur, & post haec tradit Gonzal. gloss. 18. a. num.  
97.

Et similiter, ius patronatus & ex privilegio, sublatum  
est per Concilium etiam in privilegio dicitur, quod  
est eiusdem profertur naturae, & roboris, ac si  
ex fundatione, & dotacione competere, cum sit ad  
instar, & non proprie ex fundatione, & dotacione, &  
ita censuit S. Congreg. Concilij super d. cap. 9. his  
uerbis, patronatus qui fuerunt concessi, & essent eundem  
prioris naturae, & roboris, & c. cuius ius patronatus laico-  
rum, & nobilitum, regum, ac si ex fundat. & dotat. forent  
Cong. censuit, censere sublatos, quia cum sint ad instar,  
& non proprie regum, nec ex fundat. ideo non compre-  
henduntur sub excepto, & tradit Gonzal. supra numero  
102. huius decem in uia Cordub. 20. Nou. 1559.  
coram D. Ioi. Aldobrand. quod si ex mero privile-  
gio competeret alicui ius patronatus, in cuius con-  
cessione disponatur, quod sit eiusdem naturae ac ius  
patronatus ex fundat. & regum, non obstante d. clau-  
sula, & quod Concil. Trident. praesertim ius patro-  
natus ex fundatione, nec non ex privilegio, quando  
est regibus concessum, erit nihilominus derogato-  
rum, & sublatum tale ius patronatus per d. Concilium.

Nec prodest immemor. ut in seq. declaratione  
eiusdem S. Congreg. super d. cap. 9. remanet dubium,  
quando constat de origine privilegij, & praesentium esse  
ex privilegio aliquod ius patronatus, & adesse immemor.  
propterea illa, uel non propter clausulam derogatariam in  
sine capitulo, ubi, non obstantibus quibuscumque  
consuetudinibus, & immemor. quae praesentia sit etiam  
ad ius patronatus, & in hoc Congreg. respondit non pro-  
desse.

Non tamen loquitur hic de priuilegiis & concessis  
ex causa oacrosa, ut fuit resolutum in causa Valen-  
tina parochialis de Consentana 30. Ian. 1581. &  
26. Ian. 1582. coram D. Seraphino, quae habetur. l. 1.  
p. diuersorum dec. 687. & l. 2. p. 269. quod ut dicitur d.  
dec. 687. fuit lapsus in alijs causis a Rota animaduertum,  
& in Patuina iuris patr. 29. Ian. 1590. coram D.  
Seraphino ubi fuit resolutum, quod ius  
patronatus concessum ratione reedificationis non soluitur  
per Concilium, quia non derogat patronatibus qui ex iure  
communi de iure competunt, nec ista concessio potest  
dici merum priuilegium, & si haberet aliquod priuilegium,  
tamen quando sit ex causa onerosa seruandum esse re-  
solutum Rota, in d. Valentinia de Consentana, & c. Et idem  
innuitur in illa Placentina parochialis de Mirabel.  
sup. adducta n. 117. conducut tradita per Gonzalez  
gl. 28. n. 12. & gl. 35. n. 36.

Sexto notandum est, ius patron. de iure non acquiri  
& ex augmento, seu supplemento dotis, sed requiritur,  
quod in totum Ecclesiae dotetur Roch. uerb. & dota-  
tus. 3. 9. Lamb. 1. p. 1. lib. 2. c. 6. ar. 1. 2. & 6. Rota dec. 457.  
n. 14.

arg. I. si filius familias. C. de petit. hered. Deci. con-  
222. n. 9. Quia & si partes afferuerunt, fuisse factam as-  
sig nationem in certis rebus, non est  
credendum assertioni illarum in praesentibus Ecclesia,  
& cum illa conditio inducat formam, quae est indiuidua,  
ad uigorem debet probari, & concluditur & uere non  
autem per conciliat, & ut fuit res. in d. Paduana ueris  
patronatus, maxime quando ex potentia patroni indu-  
citur aliqua praesumptio uisurpationis Trident. sess. 25. c.  
9. de reform. Putens dec. 2. c. 5. lib. 1. A. bill. 156. quod  
in dicit. Paduana contra Delphinos nobiles Venetos fuit  
perpetuum, & ita in hac Melphien. seu Rapolien. quod fuerat  
concessum a Paulo III. anno 1534. principalibus de Ascali  
ut supra, & fuit confirmatum coram eod. D. Mantica  
6. Martij 1595.

Et alias in vna Valentina de Carletis 4. Maji 1570.  
1601. coram D. Lancell. fuit resolutum, non constare  
de iure patronatus quia hoc ius patro. fuerat anno 1515.  
a Leone X. concessum, G. Demino d. loci postquam di-  
ctam Ecclesiam proprijs honoribus reuerauerit, & in-  
staurauerit, illiusque dotem qua 130. ducatos de eo tem-  
pore non excedere asseruerit in annis reddendis. 10.  
ducatorum auerit, & ideo etiam si uisum non imple-  
mentum esset sufficienter probatum ab hoc subiacenti re-  
gula Adriani VI. nam de iure communi ex huiusmodi  
augmento datus non fuerat acquisitum ius patronatus,  
Rochus uerb. doct. quae 2. & 3. fuit dubium in Lu-  
nen. Saranen. Beneficij, 2. Iulij 1599. coram D. Mellino,  
& alias pluries, maxime cum non ascenderet ad medie-  
tatem annui ualoris fructuum Beneficij, neque ex d. re-  
stitutione & reparatione, ex quo Ecclesia non erat in-  
dignis destructa, ut ut egeret noua consecratione, Lam-  
bert. 1. p. 1. lib. 6. ar. 3. n. 16. Rochus uerb. constituit  
n. 12. & fuit dictum in Perusina de consilio 10. Decem-  
bris 1570. coram D. Blanchetto, & in Valentinia de Con-  
sentana. 26. Ian. 1582. coram Decano, & regula cum habeat  
uerba amplissima, & si fauorabilis, comprehendit etiam  
in hunc casum mixtum quando concurrit augmentum  
dotis, & reparatio Ecclesiae, ne sufficit quasi possessus, ut  
praesentatur ueritatem insinuandis per dente huc super pro-  
prietate. Capita. dec. 29. & 32. lib. 1. in manu-  
script. & fuit d. Casar augst. parochialis 20. Ian. 1566.  
coram Groperto, ultra quod non est in quasi possessione  
cum beneficium uacauerit in mente ueterate.

Septimo notandum est, ius patronatus non pos-  
se competere ex concessione, & priuilegio Episcopi  
capite secundo de rebus Ecclesiasticis in sexto, Rochus  
uermo pro eo quod de diuicenis consensus numer. 34.  
Staphil. de literis Graec. tit. de modo, & forma impo-  
nendi §. 1. de iuris de patronatus praerogatiua n. 3. &  
4. Rebutan. praxi. 3. p. signat. uerbo nec non ius pa-  
tron. n. 3. Lambert. 1. p. lib. 1. quae 10. ar. 4. & censuit  
S. Cong. Concilij 2. Apr. 1573. ut in sequen. declarat.  
super d. c. 9. ubi, ius patronatus ex priuilegio Episcopi  
concessum, in cuius pacifica possessione extiterunt pra-  
tensis patroni per 140. annos, non prodest, cum enim con-  
stet de iure priuilegio inualide contentaria possessio pro-  
desse non potest ob malam fidem, ideo per hoc decretum  
sublatum Flam. Parif. de consil. 9. 28. n. 2. 40. & tenuit  
Rota, ut per Chifanen. dec. 102. t. in manuscrip. in  
qua fuit tentum, quod si in noua prouisione narretur,  
quod beneficium est de iure patronatus de factis, si tamen  
non probetur iurisdice non ualeat, & conetur (surpeticia,  
puta si Episcopus concesserit ius patron. de Ecclesia qua  
erat libera, quod non potest facere sine auctoritate Pape.  
Calder. conf. ult. de iure patron.

Et in vna Lucana Canonica 24. Maji, t coram  
D. Bubalo, tenuit Rota, ius patro. concessum a 40. an-  
nis extra ex augmento, & subiecti examini, & reuisioni  
ordinarij illis uero 40. annis concessi fuerunt, ex decreto  
Concilij sess. 25. c. 9. reuideri ab ordinario non posse, ut  
censuit S. Congreg. & sic ius patronatus reseruatam an-  
te 40. annos a die publicationis Concilij, non comprehen-  
dit sub decreto Concilij, nec attendi debere tempus reu-  
lidationis facta postquam regula Adriani fuerat reu-  
caturum: quia per reuolidationem, res fuit redacta ad pri-  
stinum statum, pectinde ac si regula Adriani non eman-  
uisset, & c.

Et in vna Melphien. seu Rapolien. iuris patronatus  
19. Ianu. 1594. coram D. Mantica fuit resolutum  
quod iure patronatus a Papa concessio postquam fructus  
Ecclesiae ad 3. partem auerit, debet probari imple-  
mentum istius conditionis, alias ius patronatus non est  
acquisitum. l. ex his C. quando dies legati cedat. l.  
I. hais §. itichum. ff. de fideicom. libertate. l. cum mo-  
tati ubi Ias. num. 21. & Decius. 6. C. de translatio. Rota  
diuersorum dec. 148. c. dos aucta dicit non  
potest uigere ad 3. par. nisi sit probatum quantum essent  
fructus Ecclesiae tempore gratia sua assignationis, & ta-  
men conditio in totum impleri debet l. cui fundus, de  
condit. & demonstrat. & in proprijs terminis fuit re-  
solutum in Paduana iuris patronatus de Delphin. ult.  
Maj. 1592. coram D. Decano, nec praesentatur facta assi-  
gnatio illa uigere ad 3. partes asseruerunt ex eo quod  
semper fuerit positum in quasi possessione praesentandis,

arg. I. si filius familias. C. de petit. hered. Deci. con-  
222. n. 9. Quia & si partes afferuerunt, fuisse factam as-  
sig nationem in certis rebus, non est  
credendum assertioni illarum in praesentibus Ecclesia,  
& cum illa conditio inducat formam, quae est indiuidua,  
ad uigorem debet probari, & concluditur & uere non  
autem per conciliat, & ut fuit res. in d. Paduana ueris  
patronatus, maxime quando ex potentia patroni indu-  
citur aliqua praesumptio uisurpationis Trident. sess. 25. c.  
9. de reform. Putens dec. 2. c. 5. lib. 1. A. bill. 156. quod  
in dicit. Paduana contra Delphinos nobiles Venetos fuit  
perpetuum, & ita in hac Melphien. seu Rapolien. quod fuerat  
concessum a Paulo III. anno 1534. principalibus de Ascali  
ut supra, & fuit confirmatum coram eod. D. Mantica  
6. Martij 1595.

Et alias in vna Valentina de Carletis 4. Maji 1570.  
1601. coram D. Lancell. fuit resolutum, non constare  
de iure patronatus quia hoc ius patro. fuerat anno 1515.  
a Leone X. concessum, G. Demino d. loci postquam di-  
ctam Ecclesiam proprijs honoribus reuerauerit, & in-  
staurauerit, illiusque dotem qua 130. ducatos de eo tem-  
pore non excedere asseruerit in annis reddendis. 10.  
ducatorum auerit, & ideo etiam si uisum non imple-  
mentum esset sufficienter probatum ab hoc subiacenti re-  
gula Adriani VI. nam de iure communi ex huiusmodi  
augmento datus non fuerat acquisitum ius patronatus,  
Rochus uermo doct. quae 2. & 3. fuit dubium in Lu-  
nen. Saranen. Beneficij, 2. Iulij 1599. coram D. Mellino,  
& alias pluries, maxime cum non ascenderet ad medie-  
tatem annui ualoris fructuum Beneficij, neque ex d. re-  
stitutione & reparatione, ex quo Ecclesia non erat in-  
dignis destructa, ut ut egeret noua consecratione, Lam-  
bert. 1. p. 1. lib. 6. ar. 3. n. 16. Rochus uerb. constituit  
n. 12. & fuit dictum in Perusina de consilio 10. Decem-  
bris 1570. coram D. Blanchetto, & in Valentinia de Con-  
sentana. 26. Ian. 1582. coram Decano, & regula cum habeat  
uerba amplissima, & si fauorabilis, comprehendit etiam  
in hunc casum mixtum quando concurrit augmentum  
dotis, & reparatio Ecclesiae, ne sufficit quasi possessus, ut  
praesentatur ueritatem insinuandis per dente huc super pro-  
prietate. Capita. dec. 29. & 32. lib. 1. in manu-  
script. & fuit d. Casar augst. parochialis 20. Ian. 1566.  
coram Groperto, ultra quod non est in quasi possessione  
cum beneficium uacauerit in mente ueterate.

Septimo notandum est, ius patronatus non pos-  
se competere ex concessione, & priuilegio Episcopi  
capite secundo de rebus Ecclesiasticis in sexto, Rochus  
uermo pro eo quod de diuicenis consensus numer. 34.  
Staphil. de literis Graec. tit. de modo, & forma impo-  
nendi §. 1. de iuris de patronatus praerogatiua n. 3. &  
4. Rebutan. praxi. 3. p. signat. uerbo nec non ius pa-  
tron. n. 3. Lambert. 1. p. lib. 1. quae 10. ar. 4. & censuit  
S. Cong. Concilij 2. Apr. 1573. ut in sequen. declarat.  
super d. c. 9. ubi, ius patronatus ex priuilegio Episcopi  
concessum, in cuius pacifica possessione extiterunt pra-  
tensis patroni per 140. annos, non prodest, cum enim con-  
stet de iure priuilegio inualide contentaria possessio pro-  
desse non potest ob malam fidem, ideo per hoc decretum  
sublatum Flam. Parif. de consil. 9. 28. n. 2. 40. & tenuit  
Rota, ut per Chifanen. dec. 102. t. in manuscrip. in  
qua fuit tentum, quod si in noua prouisione narretur,  
quod beneficium est de iure patronatus de factis, si tamen  
non probetur iurisdice non ualeat, & conetur (surpeticia,  
puta si Episcopus concesserit ius patron. de Ecclesia qua  
erat libera, quod non potest facere sine auctoritate Pape.  
Calder. conf. ult. de iure patron.

Et sic in vna t. Nolana Castellae, seu Beneficij 1592.  
Sf

19. Ianuar. 1594. coram D. Augonio fuit resolutum, quod capellani tenentur ad presentiam, liber tamen non potest esse per suam donationem redigere in servitutem patronatus, Abb. conf. 106. l. 2. Roch. sup. Ber. conf. 44. n. 33. lib. 1. non obstante quod in donatione dicator, donatarium debere adificari, & depurare una capellam, seu altare, infra triennium, cum non consistat Capellam antiquam esse in totum destructam, prout consistere debet, ut ex redificatione posuit dies acquisitionis ius patronatus gl' in c. quoniam de iure patro. & ibi cetera, Rochus verb. construxit. n. 2. Tum etiam quia impensio pro huiusmodi redificatione, poterat esse tam modica, quae commodè potuisset fieri de fructibus ipsius capellae, & praesertim cum redificatio esset facienda infra Triennium, c. 1. de Ecclesiis adifican. c. 4. de redditib. 12. q. 2. nec potest dici requisitum ius patron. ex causa donationis, cum ille in suo testamento reliquerit quaedam bona hinc capellae, quia iam erat dotata. Abb. supra n. 2. & quia sibi spectat ius patronatus, & non ut acquireret illud, ex causa donationis reliquit, & 16. Decem. 1594. coram D. Orano T. domini steterunt in decis. & fuit resolutum, non fuisse locum prescriptionis de iure patronatus, tractu temporis, etiam longissimi, cum consistet de principio inualido illius, & c. Me. Ant. Genuen. d. c. 16. n. 5. qui ait non suffragari immemorialem, quando constat de initio inualido vitiosi tit. à principio, quod ait posthac Gonzalez glo. 18. a. nu. 4. allegans declarationem S. Cong. & decis. Venetam Tribi. 55. l. 2. a. n. 69. & alios. Vnde conuincitur conf. Menoch 90. libro 1. t. ex num. 13. & 336. num. 28. lib. 4.

20. Sed Zerola d. verb. ius patronatus. t. 5. d. 6. ait, quod quicquid sit de Ecclesia consecrata, tamen capellas videt concedi in ius patronatus, etiam existentes in Ecclesia consecrata, etiam in Cathedralibus, nec tex. ad. c. 2. videtur hoc prohibere, sequitur Zechius d. cap. 12. de benef. & pensio. n. 53. versicul. non potest vero.

21. Nihilominus etiam in capella Ecclesiae T. verissima est praedicta resolutio, ut tenet Staphil. supra, & Rot. in d. Nolana, & alij, & recte probatur ex d. cap. 2. & praemum quod Zerola vidisse ait. Existimo procedere ex eo, quod, ut videmus, tiam in Hispania, solent aliquae personae nobiles, diuites, & principales, ad suam & suorum sepulturam emere capellas in Ecclesia factas, cum licentia ordinarij, dando Ecclesiae pretium adificij, & soli capellae, prout conuenitum est, vnde tanquam fundatores, & constructores capellae remanet patroni ipsius, quia raro eadem militat, ac si principum fundet, vel construat, maxime istante consuetudine, quae ita recepit & interpretata est.

22. Et facit quod tradit Rochus verb. fundant. 9. Lamber. 1. par. 1. libro. 9. 3. art. 10. Caputaq. decis. 290. t. p. quod Ecclesiam adificasse dicitur, qui dedit domum pro illa constituenda.

23. Quamuis Greg. Lopez in l. 1. t. 13. p. 1. t. verbo vender. & Molin. de Hispan. primog. lib. 1. cap. 24. m. 40. tales contractus conueniant tanquam simoniacos, quos sequitur Par. d. rerum Quotid. libro 1. cap. 3. numero 36.

24. Et ita est accipiendum quod dicunt T. Lassarte de decima venditio c. 14. n. 5. maxime in additio. ibi, & P. Ledefina in sum. 2. p. tract. 12. c. velus. 34. qui ait, quod licite potest vendi & emi ius sepulturae, sibi, & suis descendentiibus, & haeredibus, sicut potest vendi, & in capella, cum obligatione, quod nemo sepelatur in ea nisi emens, & sui descendentes, ut docent communiter discipuli Dom. Thomae, particulariter O-

rellana, quia haec obligatio est temporalis, & adificet, aliquis honor temporalis, & non est res spiritalis, & c. Mar. Ant. Genuen. cap. 40. n. 19. quod sepultura cum capellis, potuit vendi ratione situs, & dignioris loci, quod non videtur quod spirituale, Arag. 22. quest. 100. art. 4. quae ratio Genuen. & P. Ledef. in emptione capellarum non satis facit, cum acquiratur ius patron. quod est spirituale, & est dictum & ita non videri posse saluari, nisi ex praedicta ratione.

Non tamen placet T. quod dicit Lassarte, ibi, & P. Ledefina conclus. 15. quod habens capellam, seu patronus alicuius capellae, possit illam vendere, & huiusmodi ius patronatus, quod emi tenet Cosinas Philitaricus de officio Sacerdotis. 2. p. lib. 6. c. 9. ad fin. dicens, quod qui habet ius patronatus alicuius capellae, potest vendere parietes, & picturas, & c. illius capellae, quae sunt quid materiale in quo fundatur illud ius patronatus, non tamen potest amplius accipere pro ipso iure. Ex quo videtur posse saluari venditiones capellarum, quae solent fieri per patronos earum, ut vidi in hac ciuitate. Sed quamuis id possit T. procedere, quando Ecclesia vendit capellam, ex quo ipsa Ecclesia est domina, seu quasi, sua iam capellarum, tamen quando patronus illam vendit, non videtur posse procedere, nec excusari simonia, nec valere contractum, quia cum ipse non sit dominus capellae, nec parietum ipsius, & nullus ex seque. de rerum diuisio, sed solum habeat ius patronatus, ipsum reuera vendit, & non aliud. Nec verum est, quod ius patronatus postquam est acquisitum fundetur in partibus, & c. Sed solum fuerunt causa illud acquirendi. Et similiter quando tota Ecclesia, aut totum monasterium venderetur, nihil aliud esset, quam vendere ius patronatus, atque adeo esset simonia.

Aduertendum quoque est, quod qui emit capellam, T. Ecclesia debet dare iustum pretium, & valorem, saltem adificij, parum plus vel minus. Alias enim si id non daret reuera, sed minus notabiliter, non posset dici fundator, & constructor in totum, nec tantum talis acquireret ius patronatus, ut praedictum, & consequenter capell. remaneret libera, & Ecclesia deberet datum restituere, saltem quatenus ex eo factus est locupletior, & c.

Tandem supra dicta confirmantur & declarantur Tex. si qq. declarationibus S. Congreg. Concil. sup. d. c. 9. t. ibi, ex fundatione vel donatione, & c. siue etiam ex multiplicata praesentationibus, & c. consensu hae verba accipienda esse distinetur, nam sufficit alterum probare scilicet vel ut ex authenticis documentis, siue multiplicata praesentationibus, ut in Concilio die 4. Februarii 1581. Secunda, ius patronatus quod probatum est sola documento fundacionis, & c. absque aliqua praesentatione, non relinquitur ad Concilio, unde decionem Rot. 2. de preben. in nouis, nisi tantum tempus praesentat. fer, quantum aere requiritur ad praescribendam Ecclesiae libertatem. Tertia, an satis sit, afferre nisi sibi competere ius patronatus ex fundacione, & donatione, si in vna, aut altera praesentatione de Anno 1554. & 1561. quae effectum sortita fuerint, ostendatur. Congregatio censuit non esse satis, die 10. Februarii 1581. Quarta, ius patronatus ex solis praesentationibus continetur ultra hominum memoriam, probatur ex fundacione, vel donatione, licet in eis nulla facta fuerit mentio de fundacione, aut donatione. Quinta, Congreg. censuit barones, & alios dominos iuris dictionem perpetuam habentes, comprehendendi in hoc decreto, verificari in his vero personis. Sexti

ibi, authenticis scripturis probentur. Congregatio Concilio omnino censuit censui requiri pro forma, ut probatio fiat authenticis scripturis, & constitutum esse regulam, quod probatio per testes non sufficiat. Septima, an cap. 9. sect. 25. in ea parte in qua requiritur plenior, & exactior probatio patronatus, in ius personarum, seu communicationibus, in quibus usurpatio plerumque praesumitur, nec esse immemorialis aliter suffragatur, nisi praesentationes, etiam continuata non minori quam 50. annorum spatio, quae omnes effectum sortita fuerint, authenticis scripturis probentur, requiritur pro forma, quod probatio fiat per authenticas scripturas, ita ut probatio per testes excludatur, Congregatio censuit probationem debere fieri per authenticas scripturas, ita ut probatio per testes regulariter excludatur, Hier. Cardin. M. arbani. Octava, Congregatio censuit, ut ad constituendam immemoriam, concurrant anni elapsi, usque ad tempus controuersie nota, & non tempus decursum usque ad publicationem Concilij, tantum attendendum sit. Nona, non possunt repelli probationes oblate a patrono, ut eorum patronatus declarant esse ex Concilio saluum tamen exceptio ibi, tam huius decreti, quam iuris communis. Decima, in praesentatione verbi gratia, ad manifestationem, & cum cap. censendum esse ex privilegio, quando capitulum non fundatur, nec dotant, nec habet immemoriam, adeo sublatum est hoc decreto. Undecima, saltem Papa II. ad supplicationem Cardinalis de la Cueva, & Ioannis comitis de Pucenam, & domini in temporalibus oppidi de Moron, concessit ius patronatus d. comiti ad sex beneficia simplicia, consistentia in Ecclesia d. oppidi de Moron ad ipsius comitis vitam, quod ius patronatus defuncto d. comite Pius IV. ad supplicationem praedicti Cardinalis, & D. Petri Ducis filij, & successoris d. Ioan. comitis concessit d. D. Petri Ducis, praesertim eius filio primogenito, modo dubitatur, an ius patronatus fuerit reuocatum per Concil. Trident. hoc r. Congregatio decreuit hoc ius patronatus conueni ex privilegio, & idem Concilio sublatum esse. Flami. Paris. d. 9. 28. de consuet. n. 2. 40. Decima secunda, an si quis probauerit, se per 40. annos praesentasse, & in possessione, seu quasi, se fuisse, ad praesentandum admitti debeat, non obstante decreto Concilij hoc, cum alius titulus praesentationis 40. annorum esse videtur, & praedicto decreto conformiter, ibi, aliasque secundum iuris dispositionem, conclusum est Congregationem censuisse non debere admitti, nec obstant illa verba, aliasque secundum iuris dispositionem, quia Congregatio inteligit, ut non respiciatur tempus, de quo iam ex presse supra dispositum, & voluit esse immemorialis, sed respiciant alias clausulas, & alios modos, quibus secundum ius votus probare poterat ius patronatus, sed quod ad tempus attinet, ut praesent. & semper debeae esse immemorialis, nec sufficit 40. anni, etiam si alias iure veteri sufficeret, ut in persona Ecclesiae, secundum Lamber. de iure patron. Decima tertia, an patronatus in conuentibus Ecclesiae teneri debeant sublati verbi reliqui, Congreg. die 4. Dec. emb. 1589. censuit, patronatus ex causa fundacionis, seu donationis, in ipso limine fundacionis seu donationis, Apostolice privilegio concessis, non esse sublato, patronatus vero reliquos, in conuentibus Ecclesiae, quos iure privilegio concessis, post fundacionem & donationem conueni approbato. Decima quarta, an ad probandum privilegium patronatus in conuentibus Ecclesiae ex causis fundacionis, & c. quidem in eius limine fundacionis quocumque fuisse suffragari immemorialis, in illis multiplicatis praesentationibus, quae secundum formam Concilij in praesent. effectum sortita fuerint, habent derogationem in calce posita. Congreg. die 4. Decemb. 1586. censuit non sufficere ex verbis tam in

quam in 2. casu, nisi probata forma talis privilegij, aliusque concurrerit requisitus, secundum iuris dispositionem, nec obitare d. derogationem, cum non referatur ad disposita in 1. parti.

De alijs Notabilibus.

SVMMARIA.

Domina acquirere, & habere potest ius patronatus, & praesentandi n. 142. Et ius patronatus haereditarij etiam in feminis haereditas n. 143. Et etiam in ius patronatus relicto conanguineis, seu qui sunt de genere parentela, domo, seu familia, competere ius etiam nuptis & descendentiibus ex illis, quicquid sit in Italia n. 144. unde etiam succedit in ius patronatus in modis maioratus institutis, ita quod ad vnum dumtaxat denentur, empe primogenitum, seu successore, nisi expresse sit exclusum n. 145. In quo succeditur sicut in maioratibus n. 146.

Vlla in dotem data, in qua est ius patronatus ad quem spectat ius praesentandi, an ad maritum an ad uxorem, n. 147.

Quaestio ista ab illa pendet quaestio, apud quem sit dominus rei d. 148. an apud maritum, an vero apud uxorem. In qua sunt varia sententia n. 148.

Prima sententia dominum esse apud maritum ponitur n. 149. Cuius fundamentum ponitur à n. 150.

Plura quae contra hanc receptionem sententiam obijciunt, quibus probatur videtur ex eo esse dominam rei dotalis, non vero maritum n. 156.

Secunda sententia ponitur num. 157. Qua improbat. n. 158.

Tertia sententia nouiorum decemium verum et naturale dominum apud uxorem manere, cum vero dominum viri esse n. 159. Quam accipit Ioan. Garcius in bonis qua sp. a. mulier. h. bebatur, c. n. 160.

Concordia Barboza ponitur n. 161.

In hac quaestione, licet non procedat circa res dotales, non est motus, vel affirmata ad estimationem, quae non facit emptionem, nam circa res estimatas, simpliciter certum est virum esse proprie, & vere, & absolute, & perfecte dominum earum n. 162. Quia ista estimatio facti emptionem n. 163.

Secundo dicitur longe veriorum, & tenendam videri primam sententiam communem, quod vir sit vere, & proprie dominus rerum dotalium ex adductis pro ea. Et ad adducta contra eam respondet n. 165. Et ad l. rebus C. de iure dotum, in qua sententia nouiorum praecipue fundatur res. d. n. 171.

Ex his in quaestione resolutione resultat resolutio quaestio, proposita de iure patronatus, consistentem in bonis in dotem datis, & resolutio, quod cum dominum rerum dotalium vere in maritum viri orietur, consequenter, etiam ius patronatus illius annexum ad maritum transtulit, atque adeo ad eum solum spectabit praesentare, & non ad uxorem, quamuis contrarium teneant aliqui relict. num. 178. quorum ratio est iustitiae n. 179. & sequer.